
TERÇA-fEiRA, 12 dE AgosTo dE 20081�
Diário OficialExecutivo 1

Valor: R$  -----------------
Data da Assinatura: 11/08/2008
Vigência do Aditamento: 30/08/2008 a 29/08/2009
Dotação Orçamentária:  -----------------
Fonte de Recurso:  -----------------
Ordenador Responsável: Sandoval Bittencourt de O. Neto
Aditivos Anteriores: 1º (Reajuste), 2º (Alteração do fiscal), e 3º 
(Prorrogação e reajuste) Termos Aditivos
Endereço do Contratado: Tv. Piedade, nº 275, bairro Campina, 
Cep: 66.054-210, Belém/PA.
Data da Publicação: 11/08/2008

AVISO DE LICITAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2008/SUSIPE

O Pregoeiro comunica aos interessados que a SUSIPE realizará 
Pregão Eletrônico, conforme abaixo melhor se detalha:
PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2008/SUSIPE
OBJETO: Contratação de empresa(s) do ramo pertinente para 
a prestação de serviço de locação de 5 (cinco) ônibus para o 
transporte de servidores da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE para o Pólo de 
Americano, no Município de Santa Izabel, no Estado do Pará.
LOCAL DA ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925852 - Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – Belém-Pará, rua 28 de Setembro, nº 339, 
bairro da Campina.
DATA DA ABERTURA: 26.08.2008
HORA DA ABERTURA: 10h00m (horário oficial de Brasília/DF)
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.com.br. Na 
eventual impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo 
estará disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, 
no endereço acima indicado (1º andar) ou pelo telefone: (91) 
3242-2722, no horário de 09h00m às 15h30m, em dias úteis.
Belém, 11 de agosto de 2008.
Pregoeiro/SUSIPE

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIáRIAS
PORTARIA Nº 2290/2008-DUR/CDRH, DE 08.08.2008

SERVIDOR: Elisângela Nascimento Vale (DIGITADORA)
Nº DE DIáRIAS: 29 e ½.
PERíODO: 09/06 a 08/07/2008
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: a fim de realizar exames teóricos e práticos na 
agência daquele município.

PORTARIA Nº 2291/2008-DUR/CDRH, DE 08.08.2008
SERVIDOR: Amélia Rodrigues Bispo (TEC INFORMáTICA)
Nº DE DIáRIAS: 05 e ½.
PERíODO: 11/08 a 16/08/2008
DESTINO: Cametá
OBJETIVO: a fim de verificar funcionamento e instalação dos 
equipamentos de informática na agência daquele município.

PORTARIA Nº 2292/2008-DUR/CDRH, DE 08.08.2008
SERVIDOR: Sandra Pinheiro das Chagas (ASSESSORA)
Nº DE DIáRIAS: 05 e ½.
PERíODO: 11/08 a 16/08/2008
DESTINO: Cametá
OBJETIVO: a fim de efetuar treinamento de parcelamento aos 
funcionários da agência daquele município.

PORTARIA Nº 2293/2008-DUR/CDRH, DE 08.08.2008
SERVIDOR: Ambrósio Lindoso da Silva Filho (AG.PORTARIA)
Nº DE DIáRIAS: 29 e ½.
PERíODO: 14/07 a 12/08/2008
DESTINO: Bragança
OBJETIVO: a fim de executar ações de exames teóricos e 
práticos na agência de trânsito daquele município.

PORTARIA Nº 2294/2008-DUR/CDRH, DE 08.08.2008
SERVIDOR: Francisco Carlos Nunes da Fonseca (ADM/03)
Nº DE DIáRIAS: 29 e ½.
PERíODO: 10/08 a 08/09/2008
DESTINO: Altamira
OBJETIVO: a fim de exercer a função de examinador na agência 

de trânsito daquele município.
PORTARIA Nº 2295/2008-DUR/CDRH, DE 08.08.2008

SERVIDOR: Ana Nery Monteiro Lisboa (ASA/04)
Nº DE DIáRIAS: 29 e ½.
PERíODO: 10/07 a 08/08/2008
DESTINO: Santana do Araguaia
OBJETIVO: a fim de prestar atendimento na área de habilitação 
na agência de trânsito daquele município.

PORTARIA Nº 2297/2008-DUR/CDRH, DE 08.08.2008
SERVIDORES:
Rosário Maciel Portela (GERENTE)
Alessandra Maria de Andrade Oliveira (AGENTE EDUC)
Nº DE DIáRIAS: 05
PERíODO: 06/08 a 08/08 e 12/08 a 14/08/2008
DESTINO: Capitão Poço, Ipixuna e Parauapebas
OBJETIVO: a fim de realizarem a precursão para a capacitação 
do projeto Pará duas Rodas naquele município.

PORTARIA Nº 2298/2008-DUR/CDRH, DE 08.08.2008
SERVIDOR: Raimundo Ferreira Valentim Neto (MOTORISTA)
Nº DE DIáRIAS: 29 e ½.
PERíODO: 06/08 a 04/09/2008
DESTINO: Tucumã, São Felix do Xingu, Ourilândia do Norte, 
água Azul do Norte e Xinguara
OBJETIVO: a fim de conduzir a equipe da gerência de 
fiscalização de vias para operação naqueles municípios

PORTARIA Nº 2299/2008-DUR/CDRH, DE 08.08.2008
SERVIDOR: Jaimison Moreira da Silva (MOTORISTA)
Nº DE DIáRIAS: 02 e ½.
PERíODO: 05/08 a 07/08/2008
DESTINO: Santo Antonio do Tauá
OBJETIVO: a fim de conduzir a equipe da engenharia de trânsito 
para aquele município.

PORTARIA Nº 2302/2008-DUR/CDRH, DE 11.08.2008
SERVIDOR: Lívio Rodrigues de Assis (DIRETOR GERAL)
Nº DE DIáRIAS: ½.
PERíODO: 12/08/2008
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: a fim de participar da Reunião do DENATRAN 
naquela cidade.

PORTARIA Nº 2303/2008-DUR/CDRH, DE 11.08.2008
SERVIDOR: Lívio Rodrigues de Assis (DIRETOR GERAL)
Nº DE DIáRIAS: 02 e ½.
PERíODO: 12/08 A 14/08/2008
DESTINO: São Paulo/SP
OBJETIVO: a fim de participar da reunião do CONFITRAN 
naquela cidade.
EXTRATOS DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 2296/2008-DUR/CDRH, DE 08.08.2008

Nome: LEODEMIR NEGRÃO FERNADES
Cargo: GERENTE REGIONAL
Valor do Suprimento: R$- 2.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.000,00
339039 - R$- 1.500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 2300/2008-DUR/CDRH, DE 08.08.2008
Nome: FELIPE ZAHLUTH DA SILVA JUNIOR
Cargo: GERENTE DE TRÂNSITO
Valor do Suprimento: R$- 4.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.500,00
339033 - R$- 500,00
339036 - R$- 1.000,00
339039 - R$- 1.000,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº025/2008 - DETRAN-PA / 
PETROBRAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 025/2008.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa 
PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A., CNPJ n° 34.274.233/0001-
02.

OBJETO: Prestação de serviços de gerenciamento de unidades 
de abastecimento, com fornecimento de combustíveis, contínuo 
e ininterrupto, na região Metropolitana de Belém e nos 
Municípios do Estado do Pará.
VALOR: O preço mensal estimado de R$ 60.381,00 (sessenta 
mil trezentos e oitenta e um reais), perfazendo o valor global 
estimado de R$ 241.524,00 (duzentos e quarenta e um mil, 
quinhentos e vinte e quatro reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme hipótese 
prevista no artigo 24, inciso IV da Lei federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, devidamente justificada no 
processo nº 359054/2008.
DATA DE ASSINATURA: 08/08/08.
ORDENADOR RESPONSáVEL: LíVIO RODRIGUES DE ASSIS.
LíVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral - DETRAN/PA

PORTARIA Nº 2301/2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional de 
Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CFC AUTO ESCOLA FOCA, 
CNPJ Nº 03.890.117/0003-48, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC FOCA FILIAL PARAUAPEBAS 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 658, junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores na 12ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
PARAUAPEBAS/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 05 de agosto de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 2304/2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas, no uso de suas atribuições 
legais determinadas pela PORTARIA Nº 170/2008-DG, publicada 
no DOE nº 31106 no dia 13/02/2008 e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO a solicitação do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES NOVA MARABá LTDA, CNPJ nº 03.996.035/0001-
10, nome fantasia AUTO ESCOLA PIONEIRA, através do Ofício 
03/2008, protocolo 2008/244142;
CONSIDERANDO o Parecer nº 4774/2008 -PROJUR;
R E S O L V E:
Art. 1.º CANCELAR o registro de credenciamento nº 2926 
atribuído ao CFC PIONEIRA - MATRIZ, implicando a proibição 
das atividades de formação e aperfeiçoamento teórico técnico 
e/ ou prática de direção veicular a candidatos e condutores pelo 
referido centro, na 4ª Região Administrativa, com atuação no 
município de MARABá/PA, em tudo observado a Legislação em 
vigor.
Art.º 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 07 de Agosto de 2008.
Joercio Fontinelle Barbalho
Diretor das Unidades Regionalizadas


